
   

COMUNE di EDOLO 
              Provincia di Brescia 

25048 EDOLO (BS) Largo Mazzini n. 1 - Tel. 0364/773011  
e-mail: uff.segreteria@comune.edolo.bs.it 

 

Decreto. N. 5 
 

Costituzione e nomina dei membri del Collegio di Vigilanza e della Segreteria tecnica ai sensi degli artt. 

18, comma 3, lett. f), 21, 22 e 24 del R.R. n. 6 del 2020 
- 

Accordo di Rilancio Economico, Sociale e Territoriale (AREST),  

finalizzato alla realizzazione del progetto denominato IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO 
ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA approvato con Decreto Sindacale n. 4 del 09.02.2023 del              

Comune di Edolo 

        
 

I L   S I N D A C O 
 

PREMESSO che: 

- i comuni di Edolo, Berzo Demo, Cedegolo, Cevo, Corteno Golgi, Saviore dell’Adamello, Sonico, la Comunità Montana 

Valle Camonica, Regione Lombardia ed il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica hanno sottoscritto, ai sensi della la 

L.R. n. 19 del 2019 e del suo regolamento attuativo, R.R. n. 6 del 2020, un “Accordo di rilancio economico, sociale e 

territoriale” (di seguito AREST) finalizzato alla realizzazione del progetto denominato IMPLEMENTAZIONE DELLA 

FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA, approvato formalmente con Decreto Sindacale n. 4 

del 09.02.2023 del Comune di Edolo; 

- è necessario pervenire con celerità alla attuazione operativa di tale Accordo; 

- il Comune di Edolo è stato individuato formalmente quale soggetto capo-fila della partnership pubblica composta dai 

comuni di Edolo, Berzo Demo, Cedegolo, Cevo, Corteno Golgi, Saviore dell’Adamello, Sonico e dalla Comunità 

Montana Valle Camonica, ed in qualità di capo-fila di tale partnership pubblica ha promosso formalmente l’accordo 

nei confronti di Regione Lombardia, indicando il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica quale soggetto attuatore 

dello stesso; 

- primo passaggio correlato alla fase attuativa dell’Accordo, e previsto dalle norme regionali citate, è la formale 

costituzione di un Collegio di Vigilanza, presieduto dal rappresentante dell'amministrazione che ha promosso 

l'accordo e composto dai rappresentanti degli enti e soggetti pubblici che lo hanno sottoscritto, nonché la formale 

costituzione di una Segreteria Tecnica a supporto del Collegio di Vigilanza, composta da dirigenti o funzionari degli 

enti rappresentati all'interno del Collegio, eventualmente assistiti anche da collaboratori esterni. La Segreteria 

Tecnica è coordinata dal dirigente dell'amministrazione che ha promosso l'accordo (artt. 18, comma 3, lett. f), 21, 

22 e 24 del R.R. n. 6 del 2020); 

 

RICHIAMATI esattamente: 

- la L.R. n. 19 del 2019, ad oggetto “Programmazione negoziata di interesse regionale”, che disciplina gli strumenti 

della programmazione negoziata di interesse regionale e, in particolare, all’articolo 6 gli accordi di rilancio 

economico, sociale e territoriale (di seguito AREST) finalizzati ad attuare una specifica strategia di rilancio di un 

particolare territorio coerente con gli obiettivi della programmazione regionale; 

- il Regolamento Regionale n. 6 del 2020, ad oggetto “Attuazione dell'articolo 13, comma 1, della legge regionale 29 

novembre 2019, n. 19”, ed in particolare i Titoli III e IV che specificano le modalità di attuazione degli accordi 

sottoscritti; 

- la sottoscrizione ai sensi delle norme regionali citate, da parte di tutti i soggetti coinvolti, dell’Accordo di Rilancio 

Economico, Sociale e Territoriale (AREST) finalizzato alla realizzazione del progetto denominato “IMPLEMENTAZIONE 

DELLA FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA”, sottoscrizione perfezionatasi in data 

08.02.2023; 

- il decreto sindacale n. 4 del 09/02/2023 con il quale il Comune di Edolo, in qualità di promotore dell’accordo in nome 

e per conto di tutti gli enti della partnership pubblica da esso rappresentata, ha approvato definitivamente, ai sensi 

degli artt. 6, comma 6, e 7, comma 5, della L.R. n. 19 del 2019, l’accordo di rilancio economico sociale e territoriale 



   

COMUNE di EDOLO 
              Provincia di Brescia 

25048 EDOLO (BS) Largo Mazzini n. 1 - Tel. 0364/773011  
e-mail: uff.segreteria@comune.edolo.bs.it 

 

(AREST) finalizzato alla realizzazione del progetto denominato “IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO 

ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA” di cui alla DGR 10 maggio 2021 n° xi/4669; 

 

 CONSIDERATO, nello specifico del presente atto, l’art. 24, comma 1, del R.R. n. 6 del 2020, così come richiamato 

dall’art. 18, comma 3, lett. f), medesimo R.R., il quale sancisce che “A seguito dell'approvazione dell'accordo di 

programma, il Presidente della Regione o l'assessore regionale competente per materia, se delegato, ovvero il Sindaco, il 

Presidente della comunità montana, il Sindaco metropolitano o il Presidente della Provincia, in caso di adesione regionale 

all'accordo promosso dalle rispettive amministrazioni locali, costituisce il collegio di vigilanza, presieduto dal 

rappresentante dell'amministrazione che promuove l'accordo e composto dai rappresentanti degli enti e soggetti pubblici 

che lo hanno sottoscritto”; 

 

 CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 18, comma 3, lett. f), 21, 22 e 24 del R.R. n. 6 del 2020: 

-  ogni ente aderente all’accordo, nella persona del suo rappresentante legale, deve individuare un rappresentante del 

proprio ente che faccia parte del Collegio di Vigilanza; 

-   ogni ente aderente all’accordo, nella persona del suo rappresentante legale, deve individuare, inoltre, un 

funzionario, anche di altro ente, che partecipi alla Segreteria Tecnica, organo tecnico a supporto del Collegio di 

Vigilanza; 

-  il Comune di Edolo, in qualità di formale promotore dell’accordo e capo-fila della partnership pubblica da esso 

rappresentata, titolare della competenza alla formale costituzione di tali due organi citati, ha inviato a tal fine 

richiesta ufficiale a tutti gli enti aderenti all’Accordo di formale individuazione delle persone che potranno 

rappresentare i medesi enti all’interno degli organi citati; 

 

 PRESO ATTO: 

-   delle formali risposte pervenute da ciascun ente mediante le quali sono state individuate le persone che potranno 

rappresentare i medesi enti all’interno degli organi citati; 

-  in particolare della risposta del Comune di Berzo Demo, con protocollo comunale n. 2703 del 13/03/2023, a firma 

dell’allora Commissario Straordinario Dott.ssa Anna Frizzante, mediante la quale comunicava l’individuazione del 

Commissario Straordinario quale rappresentante del Comune presso il Collegio di Vigilanza e l’individuazione del 

Geom. Manolo Bosio, collaboratore esterno a contratto, quale rappresentante del Comune presso la Segreteria 

Tecnica; 

 

 RAVVISATO che: 

-  in data 14 e 15 maggio 2023 nel Comune di Berzo Demo si sono svolte le elezioni amministrative dalle quali è 

risultato eletto quale Sindaco del Comune il Sig. Giovan Battista Bernardi; 

-  il Geom. Manolo Bosio non è più un collaboratore esterno a contratto del Comune di Berzo Demo; 

-  in considerazione a quanto or ora premesso si è richiesto in più occasioni al nuovo Sindaco del Comune di Berzo 

Demo, sia formalmente sia informalmente, l’individuazione delle persone che potranno rappresentare il Comune 

all’interno degli organi citati, senza avere mai risposta; 

-  si necessità la formale costituzione degli organi citati al fine di procedere legittimamente e celermente, stante lo 

stringente cronoprogramma, alla fase attuativa dell’Accordo, sottoscritto da tutti gli enti aderenti citati, tra i quali 

anche il Comune di Berzo Demo; 

-  in mancanza di formali individuazioni da parte del Comune di Berzo Demo, si ritiene corretto reputare individuato “di 

diritto” presso il Collegio di Vigilanza il rappresentante legale del Comune, il Sindaco Giovan Battista Bernardi, e per 

quanto riguarda la Segreteria Tecnica si ritiene corretto reputare individuato “di diritto” il funzionario che 

rappresenterà il Comune di Edolo, soggetto capo-fila della partnership pubblica a cui partecipa anche il Comune di 

Berzo Demo, e che potrà quindi rappresentare all’interno della Segreteria Tecnica anche il Comune di Berzo Demo; 

 

 

 



   

COMUNE di EDOLO 
              Provincia di Brescia 

25048 EDOLO (BS) Largo Mazzini n. 1 - Tel. 0364/773011  
e-mail: uff.segreteria@comune.edolo.bs.it 

 

 

Conseguentemente, per tutto quanto premesso, 

 

DECRETA  
 
− di costituire il Collegio di Vigilanza, ai sensi dell’art. 24, comma 1, del R.R. n. 6 del 2020, come di seguito 

composto: 

 

Comune di Edolo 

(promotore) 

Luca Masneri Sindaco pro tempore sindaco@comune.edolo.bs.it 

info@comune.edolo.bs.it 

 

Regione 

Lombardia (in 

adesione) 

Alessandro 

Beduschi 

Assessore all’Agricoltura, 

sovranità alimentare e 

sistemi verdi 

alessandro_beduschi@regione.lombardia.it 

 

 

Comune di Berzo 

Demo 

Giovan Battista 
Bernardi 

Sindaco pro tempore sindaco@comune.berzo-demo.bs.it 
info@comune.berzo-demo.bs.it 
 

Comune di 

Cedegolo 

Andrea 

Bortolo 

Pedrali 

Sindaco pro tempore sindaco@comune.cedegolo.bs.it 

info@comune.cedegolo.bs.it 

 

Comune di Cevo Citroni Silvio 

Marcello 

Sindaco pro tempore sindaco@comune.cevo.bs.it 

info@comune.cevo.bs.it 

 

Comune di 

Corteno Golgi 

 

Giorgio 

Gottardi 

 

Vicesindaco uff.segreteria@comune.corteno-golgi.bs.it 

  

 

Comune di 

Saviore 

dell’Adamello 

Serena 

Morgani 

Sindaco pro tempore serena.morgani@comune.saviore-

delladamello.bs.it 

info@comune.saviore-delladamello.bs.it 

 

Comune di Sonico Gian Battista 

Pasquini 

Sindaco pro tempore sindaco@comune.sonico.bs.it 

info@comune.sonico.bs.it 

 

Comunità 

Montana di Valle 

Camonica 

Enrico 

Dellanoce 

Assessore al Servizio 

Gestione del Territorio 

enrico.dellanoce@cmvallecamonica.bs.it 

info@cmvallecamonica.bs.it 

 

 

 

dando atto che ai sensi del medesimo art. 24, comma 1, del R.R. n. 6 del 2020, il Collegio di Vigilanza è presieduto dal 

rappresentante dell’Amministrazione che promuove l’accordo; 

 

− di costituire, ai sensi degli artt. 21, 22 e 24 del R.R. n. 6 del 2020, la Segreteria Tecnica a supporto del 

Collegio di Vigilanza, come di seguito composto: 

 

Comune di Edolo 

(promotore), Comune 

di Cedegolo, 

Comune di Corteno, 

Comune di Saviore 

dell’Adamello, 

Fabio  

Albertoni 

Responsabile dell’Area 

Lavori Pubblici e 

Ambiente del Comune 

di Edolo 

fabio.albertoni@comune.edolo.bs.it 

 

 



   

COMUNE di EDOLO 
              Provincia di Brescia 

25048 EDOLO (BS) Largo Mazzini n. 1 - Tel. 0364/773011  
e-mail: uff.segreteria@comune.edolo.bs.it 

 

Comune di Sonico e 

Comune di Berzo 

Demo 

 

Comune di Cevo Manolo 

Bosio 

Collaboratore esterno a 
contratto 

manolo.bosio@comune.cevo.bs.it 

 

Regione Lombardia (in 

adesione) 

Francesco 

Brignone 

Dirigente Struttura 

valorizzazione e 

sviluppo della 

montagna, uso e tutela 

del suolo agricolo 

Struttura Sviluppo 

delle politiche forestali 

francesco_brignone@regione.lombardia.it 

 

Regione Lombardia (in 

adesione) 

Francesco 

Monzani 

UO Sviluppo di sistemi 

forestali, agricoltura di 

montagna, uso e tutela 

del 

suolo agricolo e 

politiche faunistico 

venatorie 

francesco_monzani@regione.lombardia.it 

 

Comunità Montata di 

Valle Camonica 

Gian 

Battista 

Sangalli  

Direttore del Servizio 

Gestione del Territorio  

gianbattista.sangalli@cmvallecamonica.bs.it 

 

 

 
Dalla residenza Municipale, 
 
addì 24/08/2023 
                  IL SINDACO 

          (Dott. Luca Masneri) 
                        

     

 


